[bookmark: _heading=h.d4znjvang4w4]ANEXO II
AUTODECLARAÇÃO DE PESSOAS NEGRAS

Eu, ____________________________________________________________________ portador/a do R.G. nº __________________________e C.P.F. nº ______________________, pleiteante a uma vaga no Processo Seletivo Edital PROPPG nº ______________________do Programa de Pós-Graduação em __________________________________________________________________________________ da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), declaro que sou:

( ) Negro(a) (Preto/a)
( ) Negro(a) (Pardo/a)
_______________________________, _____/ _____/ ___________ (Local e data)

__________________________________________________
(Assinatura do declarante)

Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá na pena criminal do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa, apurada posteriormente ao registro acadêmico, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento de meu registro na Universidade Federal do Sul da Bahia, sem prejuízo das sanções penais cabíveis (art. 9º, Portaria Normativa MEC nº 18/2012).

[bookmark: _heading=h.ndptkbe7stp2]

[bookmark: _heading=h.31rjuqb987us]ANEXO III

AUTODECLARAÇÃO DE CANDIDATO – INDÍGENA

Eu, ____________________________________________________________________ portador/a do R.G. nº __________________________e C.P.F. nº ______________________, pleiteante a uma vaga no Processo Seletivo Edital PROPPG nº ______________________do Programa de Pós-Graduação em __________________________________________________________________________________ da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), declaro que sou indígena pertencente ao ponvo indígena ___________________________________________________________________________ e resido na comunidade indígena ______________________________________, localizada no município de ____________________________________, UF ___________.

_______________________________, _____/ _____/ ___________ (Local e data)

__________________________________________________
(Assinatura do declarante)

Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá na pena criminal do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa, apurada posteriormente ao registro acadêmico, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento de meu registro na Universidade Federal do Sul da Bahia, sem prejuízo das sanções penais cabíveis (art. 9º, Portaria Normativa MEC nº 18/2012).

[bookmark: _heading=h.okc8f4vbzhrw]
[bookmark: _heading=h.o91c3ao9lbkd]ANEXO IV
DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO ÉTNICO E DE RESIDÊNCIA EM COMUNIDADE INDÍGENA

O povo indígena _________________________________________________ declara, para os devidos fins,    e    na    melhor    forma    do    direito,    que    a/o    candidata/o, ___________________________________________________________________________________ é reconhecida/o como membro do nosso povo e mantem vínculo social, cultural, político e familiar com este povo/aldeia indígena.

Nome do Povo: ______________________________________________________________________ Nome da Comunidade Aldeia: __________________________________________________________ Município/UF: ____________________________________________

Identificação da Liderança Indígena Local Nome:
RG:
CPF:
Identificação da Liderança Indígena Local Nome:
RG:
CPF:
Identificação da Liderança Indígena Local Nome:
RG:
CPF:

_______________________________, _____/ _____/ ___________ (Local e data)

__________________________________________________
(Assinatura do declarante)

Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá na pena criminal do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa, apurada posteriormente ao registro acadêmico, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento de meu registro na Universidade Federal do Sul da Bahia, sem prejuízo das sanções penais cabíveis (art. 9º, Portaria Normativa MEC nº 18/2012).

[bookmark: _heading=h.6uvnfnaz9kk]
[bookmark: _heading=h.ioux7r1halvn]ANEXO V
AUTODECLARAÇÃO DO CANDIDATO – QUILOMBOLA

Eu, ____________________________________________________________________ portador/a do R.G. nº __________________________e C.P.F. nº ______________________, pleiteante a uma vaga no Processo Seletivo Edital PROPPG nº ______________________do Programa de Pós-Graduação em __________________________________________________________________________________ da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), declaro que sou quilombola,   pertencente   ao quilombo _______________________________________________ resido na comunidade quilombola _____________________________________________, localizada no município de ____________________________________, UF ___________.

_______________________________, _____/ _____/ ___________ (Local e data)

__________________________________________________
(Assinatura do declarante)

Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá na pena criminal do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa, apurada posteriormente ao registro acadêmico, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento de meu registro na Universidade Federal do Sul da Bahia, sem prejuízo das sanções penais cabíveis (art. 9º, Portaria Normativa MEC nº 18/2012).

[bookmark: _heading=h.efm3qawm6y3h]
[bookmark: _heading=h.5fa262diws07]ANEXO VI
DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO E DE RESIDÊNCIA EM COMUNIDADE QUILOMBOLA

A comunidade quilombola ___________________________________________________________ declara, para os devidos fins,    e    na    melhor    forma    do    direito,    que    a/o    candidata/o, ___________________________________________________________________________________ é reconhecida/o como membro do nosso povo e mantem vínculo social, cultural, político e familiar com esta comunidade. Município/UF: _______________________________________

Nome do Povo: ______________________________________________________________________ Nome do Quilombo/Comunidade: _______________________________________________________ Município/UF: ____________________________________________

Identificação do Representante Nome:
RG:
CPF:
Entidade:
Cargo Ocupado:
Assinatura:

_______________________________, _____/ _____/ ___________ (Local e data)

__________________________________________________
(Assinatura do declarante)

Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá na pena criminal do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa, apurada posteriormente ao registro acadêmico, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento de meu registro na Universidade Federal do Sul da Bahia, sem prejuízo das sanções penais cabíveis (art. 9º, Portaria Normativa MEC nº 18/2012).
[bookmark: _heading=h.hpz6strpa0j4]
[bookmark: _heading=h.if6bx02868e4]ANEXO VII
AUTODECLARAÇÃO DE IDENTIDADE TRANS: TRAVESTI, TRANSEXUAL OU TRANSGÊNERO

Eu, ____________________________________________________________________ portador/a do R.G. nº __________________________e C.P.F. nº ______________________, pleiteante a uma vaga no Processo Seletivo Edital PROPPG nº ______________________do Programa de Pós-Graduação em __________________________________________________________________________________ da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), declaro minha identidade trans (travesti, transexual ou transgênero). Afirmo ainda que o nome utilizado no preenchimento acima e também na ficha de inscrição é aquele que deve ser utilizado, mesmo que seja distinto de meu registro civil, vedando o uso de outra identificação, a fim de garantir o que estabelece a Resolução 19/2015 do Conselho Universitário (CONSUNI) da Universidade Federal do Sul da Bahia.

_______________________________, _____/ _____/ ___________ (Local e data)

__________________________________________________
(Assinatura do declarante)

Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá na pena criminal do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa, apurada posteriormente ao registro acadêmico, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento de meu registro na Universidade Federal do Sul da Bahia, sem prejuízo das sanções penais cabíveis (art. 9º, Portaria Normativa MEC nº 18/2012).

[bookmark: _heading=h.9ggmywe1bx89]ANEXO VIII
[bookmark: _heading=h.p1yg5yrv3juh] MODELO DE ANTEPROJETO
(Inserir Logo da Universidade Federal do Sul da Bahia)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTADO E SOCIEDADE

TÍTULO DO PROJETO (Título provisório do projeto. Deve ser claro, preciso e refletir o tema central do estudo. (Apagar os texto destacados em vermelho na edição)

PORTO SEGURO
2025

TÍTULO DO PROJETO

Anteprojeto de Pesquisa a ser avaliado como requisito parcial para a seleção de aluno regular do curso de Mestrado/Doutorado, Edital XX-XXXX, do Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade, da Universidade Federal do Sul da Bahia.

PORTO SEGURO
2025

1. Linha de Pesquisa pretendida:

1a opção de orientação:
2a opção de orientação:
3a opção de orientação:

2. Introdução / Justificativa
Apresentar a delimitação e contextualização do problema, a questão principal de investigação e os motivos da escolha do tema. Justificar a relevância social e científica do estudo, indicando sua contribuição para a área de conhecimento e para a linha de pesquisa do PPGES.

3. Objetivos
3.1 Objetivo Geral
Descrever o objetivo geral do estudo.

3.2 Objetivos Específicos
Listar os objetivos específicos que detalham as etapas do trabalho.

4. Fundamentação Teórica e Revisão de Literatura
Apresentar as principais teorias que sustentam o estudo, bem como a revisão da literatura que explicite o "estado da arte" do campo de estudo.

5. Metodologia de Pesquisa
Descrever a abordagem metodológica adotada, os participantes (se houver), os instrumentos utilizados, os procedimentos de coleta e análise dos dados, além de considerações éticas pertinentes.

6. Resultados Esperados
Descrever os possíveis resultados e sua contribuição para a área de conhecimento, a sociedade ou o campo profissional. Ressaltar a originalidade e/ou inovação do estudo.

[bookmark: _heading=h.97g9wioh7bb2]7. Referências Bibliográficas
Listar as referências utilizadas no texto, conforme as normas da ABNT.

OBS:
O anteprojeto para mestrado deve ter no máximo 10 laudas.
O anteprojeto para doutorado deve ter no máximo 15 laudas.
O anteprojeto deverá conter a seguinte formatação: a) tamanho do papel: A4; b) fonte: Times New Roman; c) tamanho da fonte: 12; d) espaçamento entre linhas: 1,5; e) margem superior e inferior: 2,5 centímetros; f) margens laterais: 2,0 centímetros; g) extensão do arquivo: exclusivamente em formato PDF.

ANEXO IX
[bookmark: _heading=h.mtl34f9br3e]FORMULÁRIO DE AUTOAVALIAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES
Nome da(o) Candidata(o):
1.                Formação e Aperfeiçoamento Acadêmico (Peso  3)
	Critério
	Pontos
	Quantidade
	Pontos do candidato
	Máximo de pontos

	1.1. Graduação nas áreas das Ciências humanas, sociais, sociais aplicadas ou interdisciplinar
	0,5 por unidade

	1,0

	1.2. Especialização (mínimo de 360h)
	0,5 por unidade

	1,0

	1.3. Mestrado Acadêmico ou Profissional, feito no Brasil ou revalidado por universidade brasileira
	1 por unidade

	1,0

	1.4. Doutorado, feito no Brasil ou revalidado por universidade brasileira
	1 por unidade

	1,0

	Nota Parcial 1
	 ∑Pontos do candidato x 3 =

2.                 Experiência Profissional e Atividades de Pesquisa, Ensino e Extensão (Peso 3)
 (Considerar apenas os últimos 5 anos, 2020-2024)
	Critério
	Pontos
	Quantidade
	Pontos do candidato
	Máximo de pontos

	2.1.Monitoria
	0,5 por semestre

	1,0

	2.2. Iniciação Científica
	0,5 por semestre

	2,0

	2.3.Experiência Docente, em qualquer nível de ensino
	1,0 por semestre

	4,0

	2.4.Experiência técnica / profissional na área das ciências humanas ou sociais ou experiência de participação em movimentos sociais, atividades ligadas às comunidades tradicionais ou outras atividades de natureza político-sociais*
	1,0 por semestre

	4,0

	2.5.Palestras ministradas, minicursos ministrados,  consultorias, participação em comissões organizadoras de eventos
	0,1 por atividade

	0,6

	2.6. Participação em projetos de ensino ou extensão
	0,5 por semestre

	2,0

	2.7. Participação em projetos de Pesquisa
	0,5 por semestre

	2,0

	Nota Parcial 2
	 ∑Pontos do candidato x 3 =

* Embora experiências profissionais ligadas à participação em movimentos sociais, atividades com comunidades tradicionais ou outras ações de natureza político-sociais, normalmente não sejam incluídas no currículo Lattes, elas são igualmente relevantes para o seu histórico de atuação e contribuição social. Portanto, recomenda-se que tais experiências sejam devidamente comprovadas por meio de documentos específicos, como certificados, declarações ou registros oficiais, que atestem sua participação e envolvimento nessas atividades.

3. Produção Científica (Peso 4)
(Considerar apenas os últimos 5 anos, 2020-2024)
	Critério
	Pontos
	Quantidade
	Pontos do candidato
	Máximo de pontos

	3.1 Livro (organização ou edição – com ISBN)
	1,0 por livro

	2,0

	3.2 Capítulo de livro – com ISBN
	0,5 por capítulo

	2,0

	3.3 Artigo Completo publicado em periódicos indexados
	0,5 por artigo

	2,0

	3.4 Artigo Completo em Anais de congressos
	0,5 por artigo

	1,5

	3.5 Resumo Expandido em congressos
	0,5 por resumo expandido

	1,5

	3.6 Resumo em Congressos
	0,2 por resumo

	0,4

	3.7 Apresentação Oral de trabalhos científicos em congressos
	0,2 por apresentação

	0,6

	3.8 Participação em congressos e similares
	0,25 por congresso

	0,1

	3.9. Participação em minicursos
(acima de 8h)
	0,1 por minicurso

	0,2

	Nota Parcial 3
	 ∑Pontos do candidato x 4 =

 NOTA FINAL =  Nota Parcial 1 + Nota Parcial 2 + Nota Parcial 3

image4.png